9. *Utraque pictura male a plerisque explicata.* — Alemannus arbitratur præfatas imagines depictas non fuisse, antequam *Leo III* Sedi suæ ope *Caroli* restitueretur, et hic Augustus nuncuparetur; vexillum illud denotare imperium a Leone an. DCCC Carolo regi datum. Et ut probet regis titulum ei etiam postquam imperator renuntiatus fuit, recte a Leone attributum, in exemplum adducit alteram imaginem, in qua Christus claves Pontifici, ejus nomen non indicatur, sinistra vexillum porrigit imperatori, ejus nomen majusculis litteris sic innuitur: R. CONSTANTINUS. At cum certum sit, monumentum hoc a Leone III positum statim ac pacta *Hadriani* cum *Carolo* confirmavit, aut saltem antequam Urbem deserere cogeretur, Carolumque imperatorem renuntiaret, hæc interpreta-

(1) Summum in Urbe, et finitimis Romani ducatus locis, aliisque oppidis imperium post annum Christi DCCXXVI, quo a Romanis *Basilinus* dux, eorumque postremus, qui ad curandam Urbem a Græcis imperatoribus mittebantur, pulsus est, Romanos Pontifices *Gregorium II* et *III*, *S. Zacharium*, ac *Stephanum II*, vel ante *Pippini* donationem obtinuisse, ex Anastasio Bibliothecario docemur. Extant præterea post *Pippini* donationem de eodem summo imperio monumenta, nimirum veteres *Hadriani* Pontificis hujus nominis I denarii a Jobanne Vignolio editi, ac nuper iterum recusi, ubi in antica legitur HADRIANVS PAPA, in postica SCS PETRVS. Perperam vero Sedis Apostolicæ hostes, hujusmodi denarios, seu nummos ad *Hadrianum II* detorquere conantur. Mabilionius enim Musei Italici tom. I, pag. 18, inter præfata cimelia Musei Comitum Mediobarbæ, areum numisma *Zacharie* papæ se vidisse testatur, ex una parte *Zachariæ* nomen, ex altera *Papæ* titulum exhibens. Hoc autem numisma ad alios *Zacharias* pertrahi non potest, quia unus tantum *Zacharias* inter Romanos Pontifices recusetur. Pagius quidem hoc loco fatetur, *Stephanum II* et ejus successores supremos Urbis dominos, non minus ac *Leonem III* fuisse, idque in posternum in dubium revocari non posse, et infra num. 11 contra Coitinum docet, Romanos ab an. DCCLIV Græcorum junum excussisse, ac Republicam instituisse, cujus caput fuit Romanus Pontifex, defensor vero et protector *Pippinus* Francorum rex, qua in re *Stephanus II* et *Paulus I* Romanorum Pontificum testimonia ex eorundem Epistolis affert. Hoc etiam an. DCCXCVI, num. 10 habet, penes *Gregorium II* et ejus successores summam *Romæ* et *exarchatus* administrationem fuisse, Urbem defendisse, hostes propulsasse: *sed tunc licet re, nequum tamen nomine principatus penes illos erat*: quæ verba ex Ludovico Thomassino tom. III, lib. 1, cap. 29 veteris et novæ Ecclesiæ discipline hausit. Ea tamen vitiose excerpit. Legitur enim apud Thomassium: « Ita jam re, nequum nomine principatus penes illum (Romanum Pontificem) erat, moderante his omnibus numinis providentia inter tantas bellorum tempestates ». At mox Pagius sui ipsius inmemor, parum aut nihil sibi constat; nam ad an. DCCCXVII, num. 7 veluti contentitiam Ludovici Pii donationem traducit; ad an. DCCCXXIII, num. 1 scribit, imperatores Francicos præter defensionem et protectionem Ecclesiæ, supremo dominio Urbe politos esse ex concessione Romanorum Pontificum, ad quam rem quorundam Romanorum insolentia Pontifices adegit. Id autem arguit ex supplemento Historiæ Pauli diaconi, cujus locum de jurisdictione ex titulo *defensoris* et *advocati* Romanæ Ecclesiæ, qua imperatores pollicebantur, et ex potestate, quam ad reprimendam Romanorum audaciam Pontifices illis contulerant, Apostolicæ Sedis defensores nonnulli qui ejusdem Sedis jura tuerent, solenter interpretantur; atque in hæc sententiam accipienda esse docent, quæ apud Pagium habentur ad an. DCCXXIII, num. 3, ad an. DCCCXXIV, num. 3, et ad an. DCCCLXXV, num. 1 et 5, quibus in locis monet, imperatores ex concessione Pontificum Romanæ Urbis dominatos esse.